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Punkt 71: Gærup Skolemuseum - besigtigelse og status på udviklingsprojekt

19.03.00-S00-1-19

Resume

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget besigtiger Gærup Skolemuseum og får en status på Foreningen Gærup Skolemuseums
udviklingsprojektet for museet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget besigtiger Gærup Skolemuseum og tager orienteringen fra
Foreningen Gærup Skolemuseum om status på udviklingsprojektet til efterretning.

Sagsfremstilling

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget mødes kl. 15.00 ved Gærup Skolemuseum, Sybillesvej 3, Korinth. Her foretages en
besigtigelse af skolemuseet, og udvalget får en præsentation af og status på arbejdet med udvikling af skolemuseet, inden
selve udvalgsmødet afholdes i administrationsbygningen på Mellemgade 15, Faaborg.

Foreningen Gærup Skolemuseum arbejder med at bevare og udvikle Gærup Skolemuseum som centrum for formidling af
historien om Danmarks første folkeskoler - De Reventlowske Skoler. Visionen for de kommende års udviklingsprojekt er
at fremvise skolebygningen i så oprindeligt et udtryk som muligt samt at skabe bedre udstillings- og
undervisningsfaciliteter i de eksisterende bygninger. Ud fra et oplevelsesøkonomisk perspektiv kan der opnås
synergieffekter mellem en udvikling af Gærup Skolemuseum og Øhavsmuseets ambitiøse udviklingsplaner, hvor
skolemuseet kan tjene som et element i områdets samlede udbud af oplevelser rettet mod turister og andre kulturhistorisk
interesserede. Gærup Skolemuseum rummer en historie af national betydning, og kan de engagerede frivillige bag museet
udvikle rammer, indhold og aktiviteter yderligere, vurderes det, at museet har potentiale til at tiltrække markant flere
besøgende - dels flere almindelige turister, men i stigende grad også i form af deltagere i aktiviteter/arrangementer rettet
mod skoleelever, studerende, skolebestyrelser samt lærere og andre skolehistorisk interesserede.

I forbindelse med vedtagelsen af budget 2020 besluttede Kommunalbestyrelsen at bidrage til udviklingen af Gærup
Skolemuseum med en anlægsbevilling på 2 mio. kr. Foreningen Gærup Skolemuseum kan med kommunens bevilling i
ryggen søge om ekstern medfinansiering hos relevante fonde med henblik på realisering af de skitserede udviklingsplaner
(jf. bilag 1 og 2). Samlet lyder de estimerede udgifter til projektets 3 faser på 9.46 mio. kr.

Det er endvidere planen, at Foreningen Gærup Skolemuseum i fremtiden skal tage vare på driften af
museumsbygningerne, hvor Brahetrolleborg Sogns Folkemindesamling også har lokaler. Det er Faaborg-Midtfyn
Kommune, der ejer bygningerne. Derfor udformes en brugsaftale mellem Foreningen Gærup Skolemuseum og
kommunen, som forventes behandlet i Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen i august/september 2020.

Bilag 1 indeholder Foreningen Gærup Skolemuseums projektbeskrivelse for udvikling af Gærup Skolemuseum.

Bilag 2 indeholder skitseforslag vedrørende udvikling af Gærup Skolemuseum.

Beslutning

Besigtiget og taget til efterretning.

Bilag

Bilag 1 - Projektbeskrivelse for udvikling af Gærup Skolemuseum - 22.4.2019

Bilag 2 - Skitseforslag vedr. udvikling af Gærup Skolemuseum - 12.2.2019



Punkt 72: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-21-17

Beslutning

Godkendt.



Punkt 73: Forsamlingshuse - 1. ansøgningsrunde med fordeling af midler til
renoveringer

01.11.27-Ã˜40-1-20

Resume

Forsamlingshuspuljen (pulje til renovering og energioptimering af forsamlingshuse) har vÃ¦ret Ã¥ben for fÃ¸rste omgang
af ansÃ¸gninger med frist 7. juni 2020. PÃ¥ trods af en start midt i nedlukningen pga. coronasituationen, sÃ¥ er der
kommet 18 ansÃ¸gninger med en samlet ansÃ¸gt sum pÃ¥ nÃ¦sten 1.4 mio. kr. Puljen er pÃ¥ i alt 688.000 kr. i 2020, og
forsamlingshusudvalget har anbefalet stÃ¸tte til 13 projekter for i alt 302.350 kr.

Indstilling

Forvaltningen indstiller at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget bevilge stÃ¸tte eller afslag til fÃ¸lgende projekter pÃ¥
baggrund af anbefaling fra Forsamlingshusudvalget. Se ogsÃ¥ oversigt i bilag 2.

1 DiernÃ¦s Forsamlingshus 60.000

2 DÃ¸mmestrup forsamlingshus 30.000

3 Gestelev Forsamlingshus 21.000

4 Haastrup Forsamlingshus Afslag

5 KatterÃ¸d Forsamlingshus Afslag

6 Korshavn Forsamlingshus 18.000

7 Krarup Forsamlingshus 47.000

8 KvÃ¦rndrup Forsamlingshus 40.000

9 Pejrup Landsbyforening og Forsamlingshus 1 4.200

10 Pejrup Landsbyforening og Forsamlingshus 2 2.500

11 Pejrup Landsbyforening og Forsamlingshus 3 6.450

12 Ryslinge Forsamlingshus 6.200

13 Sdr. HÃ¸jrup og Pederstrup forsamlingshus 20.000

14 Svanninge SognegÃ¥rd Afslag

15 Ã˜ster HÃ¦singe Forsamlingshus 35.000

16 Ã…rslev Forsamlings og Kulturhus 1 Afslag

17 Ã…rslev Forsamlings og Kulturhus 2 Afslag

18 Aastrup Forsamlingshus 12.000

Sagsfremstilling

FormÃ¥let med puljen er at stÃ¸tte renovering og energioptimerende tiltag i 26 forsamlingshuse i Faaborg-Midtfyn
Kommune. Der kan primÃ¦rt sÃ¸ges stÃ¸tte til materialer og installationer, mm, der sikrer en udbedring af en eller flere
skader nÃ¦vnt i det enkelte forsamlingshusâ€™ tilstandsrapport/vedligeholdelsesplan eller energirapport.



Grundlaget for at sÃ¸ge stÃ¸tte er forsamlingshusenes vedligeholdelsesplaner og energimÃ¦rkning, som er udarbejdet i
2019 med stÃ¸tte fra kommunen. Dog kan andre renoveringsopgaver godt opnÃ¥ stÃ¸tte, sÃ¥fremt der fremlÃ¦gges
relevant dokumentation herfor.

I tilfÃ¦lde hvor der krÃ¦ves hÃ¥ndvÃ¦rkere til udfÃ¸relse af arbejdet, kan der ogsÃ¥ sÃ¸ges stÃ¸tte til
hÃ¥ndvÃ¦rkerudgifter (Sanitet/VVS, El el. lign.). Det understreges, at det alene er hÃ¥ndvÃ¦rkerudgifter til opgaver, som
krÃ¦ver autorisation, der kan gives tilskud til.

Se bilag 1 med kriterier for puljen.

Forsamlingshusudvalget bestÃ¥r pt. af 4 reprÃ¦sentanter fra forsamlingshusene â€“ det er Ã˜ster HÃ¦singe
forsamlingshus, Krarup forsamlingshus, DiernÃ¦s forsamlingshus og DÃ¸mmestrup forsamlingshus. Udvalget har Ã¸nsket
at der laves en ca. 50/50-fordeling af de Ã¥rligt afsatte midler mellem 1. og 2. ansÃ¸gningsrunde. Dog behÃ¸ver
fordelingen ikke vÃ¦re fuldstÃ¦ndig ligelig mellem de 2 ansÃ¸gningsrunder, da der kan vÃ¦re tilfÃ¦lde, hvor det giver
mening at stÃ¸tte projekter, selvom det gÃ¸r puljen i 2. runde mindre/stÃ¸rre.

Forsamlingshusudvalget er kommet med sit forslag til fordeling af midlerne til 1. ansÃ¸gningsrunde i 2020 jf. kriterierne
for puljen. Se bilag 2 med oversigt over forsamlingshusudvalgets anbefalinger.

Udvalget foreslÃ¥r at stÃ¸tte 13 ud af de 18 projekter. StÃ¸tten udgÃ¸r fra ca. 20-50 % af de samlede udgifter i de enkelte
projekter. Enkelte fÃ¥r lidt mere procentuel stÃ¸tte, men det er relativt smÃ¥ projekter.

Der foreslÃ¥s afslag til 5 projekter â€“ primÃ¦rt med afsÃ¦t i mangelfulde ansÃ¸gninger eller manglende
egenfinansiering, hvorfor det vurderes usikkert om projekterne kan komme i mÃ¥l inden for en overskuelig tidsramme.

Forvaltningen har ligeledes gennemgÃ¥et ansÃ¸gningerne og forsamlingshusudvalgets anbefalinger. Det er fÃ¸rste gang
at der uddeles midler fra puljen og forvaltningen vurderer at der er lagt et rimeligt niveau for stÃ¸tte, og at
forsamlingshusudvalget har undladt at foreslÃ¥ stÃ¸tte, hvor der var tvivl om projektets indhold og finansiering â€“ men
med mulighed for at puljen kan sÃ¸ges igen, nÃ¥r yderligere oplysninger eller finansiering er tilvejebragt.

AnsÃ¸gninger er vedlagt â€“ men uden bilag med budgetter, tilbud, Ã¥rsregnskaber mv.

Ã˜konomi

Der er afsat 500.000 kr. til renovering af forsamlingshuse i budget 2020. Restmidler pÃ¥ i alt 188.000 kr. fra 2019 er
overfÃ¸rt, sÃ¥ der er et samlet budget pÃ¥ 688.000 kr. til uddeling i 2020.

Hvis forsamlingshusudvalgets anbefalinger til uddeling af stÃ¸tte i 1. ansÃ¸gningsrunde godkendes, sÃ¥ resterer der
385.650 kr. til 2. ansÃ¸gningsrunde. Der er ligeledes afsat 500.000 kr. til formÃ¥let i hvert af Ã¥rene 2021 og 2022.

Beslutning

Anstina Krogh erklÃ¦rede sig inhabil og deltog ikke under punktets behandling.
Indstillingen godkendt.

Udvalget gÃ¸r opmÃ¦rksom pÃ¥ at fremadrettet skal alle ansÃ¸gninger opfylde kriterierne.

Bilag

Bilag 1: Kriterier for uddeling af midler til renovering af forsamlingshuse

Bilag 2: Oversigt over ansøgninger og forsamlingshusudvalgets forslag til tilskud

Bilag 3: Ansøgninger alle - 1. ansøgningsrunde pr juni 2020 - uden bilag



Bilag 4: Ansøgning fra Svanninge Sognehus



Punkt 74: Hallernes nøgletal fra regnskaber 2019

04.04.00-S55-1-20

Resume

Hallernes regnskaber for 2019 er gennemgået og væsentlige nøgletal fremlægges.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Kultur- og Lokalsamfundsudvalget at tage nøgletal fra hallernes regnskaber til efterretning.

Sagsfremstilling

Hallernes regnskaber og optællinger over skole- og foreningstimer for 2019 er blevet indsendt pr. 1. april 2020. Corona-
situationen har trukket processen lidt ud for nogle haller, men alle er kommet i mål med deres regnskaber. Dog har
Idrætscenter Midtfyn bedt om udsættelse pga. uafklarede forhold vedr. den nye institutions skatteforhold, samt de
ændrede forhold i 2019. Alle hallernes centrale nøgletal er trukket ud og lagt ind i bilag 1, hvor der kan ses en
sammenligning med de forrige 4 års nøgletal. Generelt ses der en god stabilitet i de fleste hallers nøgletal. Der er dog
visse udsving, som der gives kommentarer på herunder. De 2 svømmehallers nøgletal er ikke en del af denne orientering.

Foreningstimer og skoletimer

De samlede foreningstimer i hallerne har ligget ret stabilt på et gennemsnit på ca. 1350 timer pr. hal pr. år siden 2013
(udregnet af 18 haller - 2 haller i hvert af de 2 centre). I Ringe og Faaborg er der en tendens til stigende udnyttelse af
hallerne, mens de mindre haller ligger nogenlunde stabilt. Forum Faaborg meddeler at foreningernes aktivitetstimer i de
nye sale ligger så højt at det svarer til aktiviteter i en fuldt booket idrætshal. Kværndrup har haft en opadgående kurve i
flere år, mens vi ser tendenser til lidt fald i aktiviteter i andre haller - særligt Rolfhallen og Broby Fritidscenter har lidt
større fald i sidste par år. Carl Nielsen hallen har svært ved at tilbyde rimelige tider til f.eks. Nr. Lyndelse badmintonklub,
som også lejer timer i Broby og Årslev hallen.

Lønninger

De primære ændringer i lønninger de senere år ligger hos de haller, som har skåret ned på en fast halbestyrer, og istedet
har mere løst tilknyttet arbejdskraft i hallen. Forum Faaborgs lønninger viser en lille stigning i 2018 og 2019 efter at der
blev skåret en del ned i personalet i 2015. Begrundelsen for stigningen er at sikre et rimeligt serviceniveau til de mange
nye foreningstimer der er kommet i alle sale siden moderniseringen af idrætscentret.

Energiomkostninger

I årene fra 2013 til 2019 er de samlede energiomkostninger i hallerne faldet med ca. 30 %.

Fra samlet 4.177.843 kr. i 2013 til 2.891.042 kr. i 2019. Siden 2015 er faldet på ca. 15 %.

Årsagen til den kraftige stigning hos MFC i 2017 og 2018 tilskrives øgede afgifter, øget aktivitetsniveau, samt et øget
energiforbrug til byggeplads. Energiomkostninger er uden svømmehallerne.

Vedligeholdelse

Tallene er desværre behæftet med stor usikkerhed, da det ikke altid er helt klart hvad den enkelte hal konterer under denne
post i regnskabet. Nogle steder er flere tilhørende lokaler talt med. Ligeledes kan man i denne post ikke se om de haller,
der ikke har forbrugt 100.000 kr. på vedligeholdelse i 2019, har henlagt det resterende beløb op til 100.000 kr. til næste års
vedligeholdelse. Det har de dog gjort, og forvaltningen følger op på disse haller.



Årsresultat og likviditet

Generelt ser alle haller ud til at komme ud af 2019 med positive økonomital. Særligt Gislev og Brobyværk har store
overskud i regnskabet pga. ekstra tilskud til div. projekter.

Likviditeten ser også rimelig ud i de fleste haller, men et par haller har relativt lidt at gøre godt med - f.eks. Carl Nielsen
hallen, Horne, Korinth og Svanninge.

Alle nøgletal udsendes til alle hallerne efter udvalgsmødet.

Økonomi

Det samlede udbetalte kommunale tilskud til hallerne udgør ca. 22,7 mio. kr. (svarende til en kommunal udgift på 19,6).

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Bilag 1: Nøgletal for idrætshallerne pr juni 2020 - kun tørhaller



Punkt 75: Projekt Ud i naturen - ind i fællesskabet - status

18.20.00-P20-1-20

Resume

Projekt Ud i naturen - ind i fællesskabet har været igang i ca. 4 måneder, og der gives en første status på projektets
fremdrift.

Indstilling

Forvaltningen indstiller punktet til orientering i Kultur- og Lokalsamfundsudvalget.

Sagsfremstilling

Ud i naturen - ind i fællesskabet skal forsøge at koble sårbare unge og krigsveteraner i naturen gennem forskellige
aktiviteter og opbygning af nye fællesskaber. Der arbejdes i et pædagogisk sigte i processen med at opbygge fysiske
steder/faciliteter kombineret med sociale og fysiske aktiviteter i naturen, mm.

Det vi arbejder på i den første indledende fase, er opbygning af relationer, afsøgning af målgrupper og fokus på at afprøve
forskellige typer af aktiviteter for at kende betydningen af dem.

Sammen i vildmarken: Opbygning af 'Alene i Vildmarken' hytter, to steder i kommunen - Pipstorn og Tarup-Davinde er
oplagt, og stederne er fundet. Ud over hytterne vil fungerer som et ’klublokale’, vi de også være stedet man udvikler
basale færdigheder, til at opholde/overnatte i det fri. Hytterne kan på sigt blive et trækplaster for turister, som vil have en
’Alene i vildmarken’ oplevelser.

MTB sporbygning og kørsel: Geopark det Sydfynske Øhav, har modtaget 1.2 million til at forbedre og bygge nye MTB-
spor i Svanninge bakker, Gåsebjergsand og Sollerup skov. Vi vil skabe en arbejdsgruppe, med veteraner og unge som
gerne vil bygge MTB-spor og køre MTB. Der er 20 MTB cykler hos FGU Ringe, som kan bruges.

Terapihave: Etablering af den første rigtige terapihave på Fyn og den eneste, i samarbejde med bl.a. Nacadia (Københavns
Universitet). En kopi af Veteranhaven projektet i Slagelse, som fungerer rigtig fint. Der er mellem 10-30 veteraner og
sårbare unge, som dagligt er i gang, med forskellige have opgaver. Veteranerne har selv forespurgt på en have og en
færdig terapihave vil kunne gavne mange borgere i kommunen.

Åbenvandssvømning/snorkling/UV jagt: I samarbejde med Trente Mølle naturskole og Ungdomsskolen, vil vi lave forløb
hen over efteråret 2020 og foråret 2021, hvor man kan prøve de forskellige aktiviteter. Faaborg har allerede en
dykkerklub, som vi kan samarbejde med.

Træklatrings klub: F/S Idrætsforening startede op i maj 2020 som den første træ-klatreklub på Fyn. Ideen er at køre en
veteran/sårbare unge klub parallelt med den offentlige træningsdag. Denne aktivitet er allerede afprøvet og virker.

Se evt. vedhæftet Power Point, for information om målgruppen, praktikanter, DIF Soldater projekt, hvad sker der efter
sommerferien.



Projektleder Lars Simonsen deltager i punktet med et kort oplæg og med mulighed for spørgsmål fra udvalget.

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Status 1 til politisk udvalg i FMK pp-oplæg - august 2020



Punkt 76: Udvalgets årsplan - til opdatering

00.15.10-A26-3-19

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at årsplanen drøftes og opdateres.

Sagsfremstilling

Årsplan for 2020 vedlagt til drøftelse og opdatering.

Vedr. træffemøder: Der arbejdes på at få planlagt og koordineret møder med de sidste 4 lokalråd.

Beslutning

Ingen bemærkninger.

Bilag

Årsplan for 2020 - Kultur- og Lokalsamfundsudvalget 2020.07.07 august-mødet



Punkt 77: Mødekalender 2021 - Kultur- og Lokalsamfundsudvalget

00.01.00-G01-6-20

Resume

Mødekalender for 2021 er udarbejdet.

Kalenderen forelægges til godkendelse.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at udvalget godkender mødeplanen for 2021 - for udvalgets egne møder.

Sagsfremstilling

Team Politik og Administration har udarbejdet forslag til mødeplan for 2021.

Udvalgets møde er i lighed med i år lagt onsdag kl. 15.00.

Beslutning

KLU-møde i november 2021 rykkes til d. 24. november. I øvrigt godkendtes mødekalenderen.

Bilag

Politisk mødekalender - 2021



Punkt 78: Gensidig orientering

00.01.00-G01-21-17

Resume

Forvaltningen orienterer kort om aktuelle emner

Indstilling

Forvaltningen indstiller punktet til orientering og efterretning

Sagsfremstilling

1. Kort opfølgning på sommerens ferieaktiviteter:

Hen over sommeren har der været en stort udvalg af aktiviteter for børn og unge i kommunen.

Grundet den ekstra bevillig på 1.874.000 fra staten og KL som følge af COVID-19, har det i år været muligt at udbyde
ekstra mange sommeraktiviteter fordelt hen over ugerne 27-32. Foreninger, museer, skoler, hjælpeorganisationer og lokale
aktører har haft mulighed for at få del i støtten ved at sende en ansøgning. Der har været stor interesse i at få del i
midlerne fra mange forskellige aktører.

Midlerne er blevet fordelt på 34 forskellige aktører, hvoraf en del af aktørerne har udbudt flere aktiviteter. 10 aktører har
fået tilskud til udvidelse eller forbedring af i forvejen planlagte aktiviteter.

Midlerne er gået til et bredt udvalg af aktiviteter, der sigter mod børn i aldersgruppen 6-17 år. I fordelingen er der taget
udgangspunkt i de nationale retningslinjer og en jævn fordeling inden for følgende tre kategorier:

Gruppe A: Sommeraktiviteter for børn og unge, som kommunen vurderer til at have en kriminalpræventiv effekt.
Gruppe B: Sommeraktiviteter for børn og unge, hvor kommuner af sociale eller pædagogiske årsager vurderer et
særligt behov for deltagelse i sommeraktiviteter.
Gruppe C: Øvrige børn og unge.

Der er derudover lagt vægt på en geografisk spredning af aktiviteter rundt i kommunen, et varieret udbud af aktiviteter,
understøttelse af foreningstiltag og tiltag der skaber aktivitet for mange børn og unge.

Der har været stor interesse for at søge midlerne fra både foreninger, kulturaktører, ungdomsskolen, biblioteker, haller,
naturskoler mm.

Eksempler på tiltag, der har modtaget støtte

1. Åben hal aktiviteter gennem hele sommeren både i Forum Faaborg og Idrætscenter Midtfyn.
2. Udvidelse af museums- og biblioteksoplevelser, billedskoletilbud og kreative workshops rundt i forskellige byer.
3. Tiltag til udsatte børn og familier: Bustur til Legoland, ”Sammen i vildmarken” for udsatte unge, 15 fripladser til

”Smilets Lejr” og ”Regnbuelejren”, tildeling af oplevelseskort.
4. Understøttelse af ridelejre, lan-partys, kajak-Camp, basket camps, international fodboldskole, svømmeskoler,

naturskoler, drop in tennis og badminton.
5. Aktiviteter drevet af Ungdomsskolen og Ungdomsrådet – herunder ekstra åbent i deres Caféer.
6. Aktivitetszoner for unge i byerne Årslev, Ringe og Faaborg.
7. Tilskud til fripladser og nedsættelse af brugerbetaling på idræts-camps og kulturtilbud.

En mindre del af beløbet (200.000 kr.) er afsat til administration og promovering af tilbuddene. Alle sommertilbud er lagt
ind på www.fmk.dk/ferie og er blevet annonceret i Midtfyns Posten og Faaborg Ugeavis.

http://www.fmk.dk/ferie


2. Orientering om invitation til mini-seminar/klyngemøde om Fremtidens Idrætsfaciliteter den 8. september kl. 15-18 i
Odense.

https://www.iffd.dk/fremtidens-idraetsfaciliteter

3. Bredbåndspuljen

Der er ca. 214 husstande tilbage i FMK, der er berettiget til at få del i puljemidler til bredbånd. Man forsøger igangsætte 5
projekter/områder - herunder et af dem Lyø. Der ansøgningsfrist til Erhvervsstyrelsen pulje i september.

4. Opfølgning på øernes helhedsplan - Ø-konsulenten

Der er nu givet endeligt tilsagn om ekstern støtte til Ø-konsulenten fra LAG Småøerne og Erhvervsstyrelsens ø-
støttemidler. Det giver mulighed for at øerne kan komme videre i processen.

Beslutning

Taget til efterretning.

https://www.iffd.dk/fremtidens-idraetsfaciliteter


Punkt 79: Orientering fra formanden

00.01.00-G01-21-17

Beslutning

Formanden orienterede om:

- møder om “verdens bedste løsning life” - hvorfor arbejder bibliotekerne med verdensmålene?

- henvendelse vedr Gl. sportsplads i Korinth



Punkt 80: Dialogmøde med Fynsland

20.00.00-A08-1-19

Resume

Årligt dialogmøde med Fynsland

Indstilling

Forvaltningen indstiller punktet til drøftelse

Sagsfremstilling

Fynsland har udsendt dagsorden Kultur- og Lokalsamfundsudvalget på mail.

Beslutning

Afholdt.
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